execução financeira, celebrado entre Fundo Municipal de Saúde de Coxim e a empresa Suprifor Confecções Ltda – ME, visando 
à aquisição de camisetas, jalecos, gandolas, calças, sacos (coadores), bolsa de lona grossa, bandeirolas, bonés e chapéus, ao 
custo de R$ 32.471,30 (trinta e dois mil e quatrocentos e setenta e um reais e trinta centavos). 

Insta destacar que o procedimento licitatório – Pregão Presencial n. 53/2014, já foi submetido à apreciação deste Conselheiro 
Relator, oportunidade em que foi declarado regular com ressalva, conforme Acórdão n. 504/2016 proferido no Processo

[...]

67 da Lei 8.666/1993, além de recomendações e aplicação de multa, nos termos do Parecer n. 13331/2020 (f. 
156-160). 

É o relatório. 

Encerrada à instrução processual, passo às razões de mérito. 

2. DAS RAZÕES DE DECIDIR 

Considerando o valor inicialmente contratado – R$ 32.471,30 (trinta e dois mil e quatrocentos e setenta e um reais e trinta 
centavos) – e o valor da UFERMS na data de assinatura de seu termo – R$ 19,13 em julho de 2014 – passo a decidir 
monocraticamente, amparado pela competência atribuída ao juízo singular, nos termos do artigo 11, inciso II, do Regimento

[...]

Com relação à multa em decorrência do não encaminhamento da publicação do extrato do 1° termo aditivo na imprensa 
oficial, tendo como parâmetro casos assemelhados já julgados nesta Corte, o conjunto de elementos demonstrados; em 
observância a proporcionalidade entre sanção ora aplicada, que prevê multa em valor correspondente a até 1.800 (um mil e 
oitocentos) UFERMS; o grau de reprovabilidade da conduta praticada contra norma legal (infração moderada); as 
circunstâncias pessoais do infrator (trata-se de gestor experiente, possui nível superior, portanto ciente de suas obrigações 
legais para a contratação na Administração Pública), entendo pela fixação da multa em valor correspondente a 50 (cinquenta)

[...]

REGULAR PROCESSAMENTO DA DESPESA. TEMPESTIVIDADE NA REMESSA. REGULARIDADE 

Em exame a formalização do Contrato nº 12/19 e sua execução financeira, formalizado entre o Município de Novo Horizonte do 
Sul/MS e a microempresa Verônica Weiller de Paula¸ no valor de R$ 157.841,00 (cento e cinquenta e sete mil oitocentos e 
quarenta e um reais), com a finalidade de adquirir gêneros alimentícios para atender a duas escolas especificadas no edital. 

O processo licitatório – Pregão Presencial nª 70/2018 –, foi julgado regular por esta Corte, por meio do Acórdão 02.602/2019, 
em sede do TC 590/2019.